

## 參考資料

---

(単位：百万円)

主要項目	2016年度		2017年度		2018年度		2019年度		2020年度	
	2016/9月 期		2017/9月 期		2018/9月 期		2019/9月 期		2020/9月 期	
経常収益	8,294	15,834	7,688	15,046	7,487	13,885	6,922	13,286	6,413	13,016
業務粗利益	6,775	12,964	6,382	12,152	5,772	11,108	5,336	10,702	5,350	10,864
(コア業務粗利益)	6,775	12,127	5,662	11,276	5,372	10,741	5,322	10,670	5,219	10,726
資金利益	6,173	11,070	5,233	10,129	4,896	9,666	4,792	9,439	4,620	9,358
役務取引等利益	639	1,185	505	987	458	983	510	1,108	579	1,314
その他業務利益	△36	708	643	1,035	416	458	34	154	149	190
経費	5,440	10,924	4,982	9,834	4,924	9,807	4,712	9,280	4,697	9,321
人件費	2,488	4,953	2,376	4,739	2,318	4,590	2,189	4,307	2,300	4,567
物件費	2,608	5,260	2,270	4,514	2,273	4,620	2,202	4,402	2,089	4,176
税金	343	710	334	580	332	596	321	570	306	577
実質業務純益	1,334	2,039	1,400	2,318	847	1,300	623	1,422	652	1,542
コア業務純益	1,334	1,202	680	1,442	447	933	609	1,390	521	1,404
国債等債券関係損益	—	837	720	876	400	366	14	31	130	138
一般貸倒引当金繰入額 ①	—	△188	177	205	73	23	72	23	182	△128
業務純益	1,334	2,228	1,223	2,112	774	1,277	551	1,398	470	1,670
臨時損益	94	△297	81	△280	562	322	612	50	165	△99
うち 株式等関係損益	35	69	55	195	687	705	506	552	32	254
うち 不良債権処理額 ②	53	495	104	665	61	396	31	695	△41	460
貸出金償却	53	304	15	31	87	180	40	71	15	35
個別貸倒引当金繰入額	—	190	88	633	△26	215	△8	624	△57	425
うち 偶発損失引当金繰入額 ③	128	148	5	17	165	143	58	45	37	60
うち 貸倒引当金戻入益 ④	24	—	—	—	—	—	—	—	—	—
うち 償却債権取立益 ⑤	93	114	101	101	2	11	25	48	16	38
経常利益	1,429	1,931	1,304	1,832	1,336	1,599	1,164	1,449	636	1,571
特別損益	△8	△8	△7	△149	△127	△155	△3	△92	△9	△79
税引前当期(中間)純利益	1,420	1,922	1,297	1,682	1,208	1,444	1,160	1,357	626	1,491
当期(中間)純利益	910	1,294	886	1,094	729	938	749	894	371	969
総与信関連費用 ①+②+③-④-⑤	64	341	185	787	297	551	137	715	161	354
(総与信関連費用/貸出金平残)	0.01%	0.04%	0.05%	0.10%	0.03%	0.07%	0.01%	0.09%	0.02%	0.04%

	2016年度		2017年度		2018年度		2019年度		2020年度	
	2016/9月 期		2017/9月 期		2018/9月 期		2019/9月 期		2020/9月 期	
資金運用利回	1.45%	1.30%	1.16%	1.14%	1.07%	1.05%	1.04%	1.03%	0.97%	0.96%
貸出金利回	1.37%	1.34%	1.26%	1.25%	1.18%	1.17%	1.14%	1.14%	1.11%	1.11%
有価証券利回	2.33%	1.46%	1.07%	0.92%	0.80%	0.78%	0.88%	0.81%	0.56%	0.52%
資金調達原価	1.31%	1.30%	1.12%	1.12%	1.09%	1.08%	1.04%	1.02%	0.99%	0.96%
預金等利回	0.07%	0.07%	0.06%	0.05%	0.04%	0.04%	0.03%	0.03%	0.03%	0.03%
経費率	1.22%	1.21%	1.06%	1.07%	1.05%	1.04%	1.00%	0.99%	0.98%	0.97%
預貸金利鞘	0.07%	0.05%	0.14%	0.12%	0.09%	0.08%	0.10%	0.11%	0.09%	0.10%
総資金利鞘	0.14%	0.00%	0.04%	0.02%	△0.02%	△0.03%	0.00%	0.01%	△0.02%	0.00%
ROA	0.27%	0.23%	0.24%	0.21%	0.15%	0.12%	0.11%	0.14%	0.09%	0.15%
ROE	5.83%	5.07%	5.30%	4.48%	3.32%	2.72%	2.33%	3.06%	2.03%	3.53%
OHR	80.29%	84.26%	78.06%	80.92%	85.30%	88.28%	88.30%	86.71%	87.79%	85.79%
コアROA	0.27%	0.12%	0.13%	0.14%	0.08%	0.09%	0.12%	0.14%	0.10%	0.13%
コアROE	5.83%	2.73%	2.95%	3.06%	1.91%	1.98%	2.57%	3.05%	2.25%	2.96%
コアOHR	80.29%	90.07%	87.99%	87.21%	91.66%	91.30%	88.53%	86.97%	89.99%	86.90%
当期利益ROE	3.98%	2.94%	3.84%	2.32%	3.12%	1.99%	3.17%	1.96%	1.60%	2.04%
自己資本比率（単体）	10.70%	9.58%	9.76%	9.40%	9.48%	8.37%	8.27%	8.14%	8.24%	8.12%
自己資本比率（連結）	10.69%	9.58%	9.75%	9.40%	9.48%	8.38%	8.28%	8.15%	8.25%	8.13%
リスク管理債権比率	1.49%	1.52%	1.27%	1.38%	1.22%	1.21%	1.16%	1.29%	1.29%	1.29%
開示債権比率	1.47%	1.49%	1.24%	1.35%	1.18%	1.18%	1.13%	1.28%	1.26%	1.26%
従業員数（人）	744	719	739	711	747	716	717	685	694	676
店舗数（店）	66	66	66	66	66	65	65	65	65	65

※ROA : 業務純益 / (総資産平残 - 支承見返平残)

※ROE : 業務純益 / 純資産平残

※OHR : 経費 / 業務粗利益

※コアROA : コア業務純益 / (総資産平残 - 支承見返平残)

※コアROE : コア業務純益 / 純資産平残

※コアOHR : 経費 / コア業務粗利益

(単位：億円)

	2017/3末		2018/3末		2019/3末		2020/3末		2021/3末	
		構成比		構成比		構成比		構成比		構成比
総預金（残高）	9,268	100.0%	9,367	100.0%	9,487	100.0%	9,346	100.0%	9,553	100.0%
うち 定期性預金	5,019	54.1%	4,838	51.6%	4,738	49.9%	4,430	47.4%	3,823	40.0%
うち 流動性預金	4,245	45.8%	4,524	48.2%	4,744	50.0%	4,909	52.5%	5,722	59.9%
うち 外貨預金	4	0.0%	5	0.0%	4	0.0%	6	0.0%	7	0.0%
個人	6,441	69.5%	6,478	69.1%	6,464	68.1%	6,519	69.7%	6,856	71.7%
うち 定期性預金	3,708	40.0%	3,570	38.1%	3,405	35.8%	3,251	34.7%	3,169	33.1%
うち 流動性預金	2,730	29.4%	2,904	31.0%	3,055	32.2%	3,265	34.9%	3,683	38.5%
うち 外貨預金	3	0.0%	3	0.0%	3	0.0%	3	0.0%	3	0.0%
法人	2,233	24.0%	2,243	23.9%	2,392	25.2%	2,230	23.8%	2,145	22.4%
うち 定期性預金	1,087	11.7%	1,014	10.8%	1,100	11.5%	951	10.1%	537	5.6%
うち 流動性預金	1,145	12.3%	1,227	13.1%	1,290	13.5%	1,276	13.6%	1,604	16.7%
うち 外貨預金	0	0.0%	1	0.0%	1	0.0%	2	0.0%	4	0.0%
公共	555	6.0%	628	6.7%	611	6.4%	575	6.1%	527	5.5%
うち 定期性預金	222	2.4%	251	2.6%	231	2.4%	227	2.4%	115	1.2%
うち 流動性預金	333	3.6%	376	4.0%	380	4.0%	348	3.7%	412	4.3%
うち 外貨預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
金融機関	38	0.4%	17	0.1%	19	0.2%	21	0.2%	23	0.2%
うち 定期性預金	1	0.0%	1	0.0%	1	0.0%	1	0.0%	1	0.0%
うち 流動性預金	37	0.4%	16	0.1%	18	0.1%	20	0.2%	22	0.2%
うち 外貨預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
総預金（平残）	8,960		9,164		9,365		9,294		9,531	

(単位：億円)

	2017/3末		2018/3末		2019/3末		2020/3末		2021/3末	
		構成比		構成比		構成比		構成比		構成比
総貸出金（残高）	7,389	100.0%	7,631	100.0%	7,748	100.0%	7,786	100.0%	8,293	100.0%
企業	3,381	45.7%	3,545	46.4%	3,805	49.1%	3,904	50.1%	4,289	51.7%
うち 大企業	1,071	14.5%	1,093	14.3%	1,241	16.0%	1,239	15.9%	1,259	15.1%
うち 中堅企業	236	3.2%	268	3.5%	258	3.3%	212	2.7%	203	2.4%
うち 中小企業	2,073	28.0%	2,183	28.6%	2,304	29.7%	2,452	31.5%	2,825	34.0%
公共	1,670	22.6%	1,647	21.5%	1,502	19.3%	1,415	18.1%	1,511	18.2%
個人	2,336	31.6%	2,438	31.9%	2,440	31.4%	2,466	31.6%	2,492	30.0%
個人ローン	2,328	31.5%	2,432	31.8%	2,440	31.4%	2,466	31.6%	2,494	30.0%
うち 住宅ローン	2,095	28.3%	2,190	28.7%	2,190	28.2%	2,219	28.5%	2,255	27.1%
うち 消費者ローン	233	3.1%	241	3.1%	249	3.2%	246	3.1%	238	2.8%
中小企業等貸出金残高	4,410	59.6%	4,621	60.5%	4,745	61.2%	4,919	63.1%	5,317	64.1%
総貸出金（平残）	7,246		7,406		7,705		7,732		8,132	

# 業種別貸出金

(単位：億円)

	2017/3末		2018/3末		2019/3末		2020/3末		2021/3末	
		構成比		構成比		構成比		構成比		構成比
製 造 業	624	8.4%	603	7.9%	607	7.8%	644	8.2%	645	7.7%
農 業 ・ 林 業	12	0.2%	18	0.2%	17	0.2%	15	0.2%	17	0.2%
漁 業	2	0.0%	1	0.0%	1	0.0%	2	0.0%	0	0.0%
鉱業、採石業、砂利採取業	1	0.0%	0	0.0%	1	0.0%	1	0.0%	1	0.0%
建 設 業	194	2.6%	194	2.5%	195	2.5%	202	2.6%	284	3.4%
電気・ガス・熱供給・水道業	120	1.6%	140	1.8%	137	1.7%	156	2.0%	226	2.7%
情 報 通 信 業	19	0.3%	19	0.2%	20	0.2%	53	0.6%	69	0.8%
運 輸 ・ 郵 便 業	61	0.8%	73	0.9%	62	0.8%	66	0.8%	78	0.9%
卸 売 ・ 小 売 業	543	7.4%	502	6.5%	514	6.6%	521	6.6%	562	6.7%
金 融 ・ 保 険 業	662	9.0%	681	8.9%	853	11.0%	720	9.2%	720	8.6%
不 動 産 業	371	5.0%	449	5.8%	487	6.2%	598	7.6%	628	7.5%
個人による貸家業	638	8.6%	626	8.2%	604	7.8%	588	7.5%	558	6.7%
各 種 サ ー ビ ス 業	767	10.4%	860	11.2%	905	11.6%	922	11.8%	1,053	12.7%
地 方 公 共 団 体	1,670	22.6%	1,647	21.5%	1,502	19.3%	1,415	18.1%	1,511	18.2%
そ の 他	1,698	23.0%	1,811	23.7%	1,836	23.6%	1,878	24.1%	1,933	23.3%
合 計	7,389	100.0%	7,631	100.0%	7,748	100.0%	7,786	100.0%	8,293	100.0%

(除く特別国際金融取引勘定分)

## 【金融再生法開示債権の推移】

(単位：億円)

	2017/3末	2018/3末	2019/3末	2020/3末	2021/3末	2020/3末比
金融再生法開示債権	113	105	94	102	108	5
破産更生債権等	16	12	12	16	23	7
危険債権	82	82	71	71	70	△1
要管理債権	14	10	9	14	14	0
正常債権	7,452	7,733	7,864	7,910	8,427	517
合計	7,566	7,839	7,958	8,012	8,535	522
開示債権比率	1.49%	1.35	1.18	1.28	1.26	△0.02

## 【金融再生法開示債権の保全状況の推移】

(単位：億円)

	2017/3末	2018/3末	2019/3末	2020/3末	2021/3末	2020/3末比
保全引当額	91	84	79	83	93	9
担保保証等	74	65	65	64	72	7
貸倒引当金	17	19	14	19	21	1

保全引当率	80.68%	79.95%	84.45%	81.80%	86.19%	4.39 <sup>※</sup> 引上
引当率	44.03%	47.23%	49.23%	51.41%	58.49%	7.08 <sup>※</sup> 引上

# 自己資本比率

## 【単体】

(バーゼルⅢ)	2017/3末	2018/3末	2019/3末	2020/3末	2021/3末
自己資本比率	9.58%	9.40%	8.37%	8.14%	8.12%
自己資本 (百万円)	46,129	45,947	41,594	41,162	40,958
コア資本に係る基礎項目	47,771	48,429	45,787	46,196	46,508
コア資本に係る調整項目 (△)	1,642	2,481	4,192	5,034	5,549
リスク・アセット等 (百万円)	481,083	488,490	496,915	505,583	504,323
オン・バランス項目	447,287	451,666	466,792	477,699	477,589
オフ・バランス項目	8,422	11,436	8,118	7,186	6,510
CVAリスク	1,000	2,614	663	266	136
オペレーショナル・リスク	24,371	22,770	21,340	20,430	20,086

## 【連結】

(バーゼルⅢ)	2017/3末	2018/3末	2019/3末	2020/3末	2021/3末
自己資本比率	9.58%	9.40%	8.38%	8.15%	8.13%
自己資本 (百万円)	46,360	46,173	41,822	41,403	41,237
コア資本に係る基礎項目	49,305	50,290	47,522	47,107	48,088
コア資本に係る調整項目 (△)	2,945	4,116	5,700	5,703	6,850
リスク・アセット等 (百万円)	483,708	490,974	498,964	507,707	506,760
オン・バランス項目	449,613	453,834	468,505	479,480	479,660
オフ・バランス項目	8,422	11,436	8,118	7,186	6,510
CVAリスク	1,000	2,614	663	266	136
オペレーショナル・リスク	24,671	23,085	21,677	20,774	20,452



# 株主構成

## 【所有者別株式数】

(単位：1,000株)

	2018/3末		2019/3末		2020/3末		2021/3末	
		(割合)		(割合)		(割合)		(割合)
政府・地方公共団体	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
金融機関	2,692	28.20%	2,734	28.64%	2,791	29.25%	2,724	28.53%
うち信託銀行	1,253	13.13%	1,336	14.00%	1,393	14.59%	1,362	14.27%
金融商品取引業者	90	0.95%	83	0.88%	71	0.75%	206	2.15%
その他の法人	3,318	34.76%	3,289	34.46%	3,234	33.87%	3,235	33.88%
外国法人等	491	5.15%	425	4.46%	432	4.53%	341	3.57%
個人その他	2,698	28.26%	2,757	28.88%	2,761	28.92%	2,783	29.15%
自己株式等	255	2.67%	256	2.68%	257	2.69%	257	2.69%
計	9,547	100.0%	9,547	100.0%	9,548	100.0%	9,548	100.0%

## 【大株主上位10先】

(単位：1,000株)

	2018/3末		2019/3末		2020/3末		2021/3末	
		所有株式数		所有株式数		所有株式数		所有株式数
日本トランス・サービス信託銀行(信託口)	392	392	日本トランス・サービス信託銀行(信託口)	397	日本トランス・サービス信託銀行(信託口)	417	日本カステイ銀行(信託口)	347
明治安田生命保険	342	342	明治安田生命保険	342	明治安田生命保険	342	明治安田生命保険	342
損害保険ジャパン日本興亜	305	305	損害保険ジャパン日本興亜	305	日本マスタートラスト信託銀行(信託口)	312	日本マスタートラスト信託銀行(信託口)	336
鳥取銀行従業員持株会	258	258	鳥取銀行従業員持株会	262	損害保険ジャパン日本興亜	305	損害保険ジャパン	305
日本トランス・サービス信託銀行(信託口4)	231	231	日本マスタートラスト信託銀行(信託口)	249	鳥取銀行従業員持株会	264	鳥取銀行従業員持株会	276
中国電力	229	229	日本トランス・サービス信託銀行(信託口4)	235	日本トランス・サービス信託銀行(信託口4)	235	日本カステイ銀行(信託口4)	235
三菱東京UFJ銀行	222	222	中国電力	229	中国電力	229	中国電力	229
日本マスタートラスト信託銀行(信託口)	182	182	三菱UFJ銀行	222	三菱UFJ銀行	222	三菱UFJ銀行	185
三井生命保険	168	168	三井生命保険	168	大樹生命保険	168	大樹生命保険	168
日本トランス・サービス信託銀行(信託口5)	120	120	日本トランス・サービス信託銀行(信託口5)	129	日本トランス・サービス信託銀行(信託口5)	134	三洋商事	113